
О внесении изменений и дополнений в приказ Министра здравоохранения и 
социального развития Республики Казахстан от 1 сентября 2016 года № 775 "Об 
утверждении Квалификационных характеристик отдельных должностей специалистов 
государственных учреждений и казенных предприятий, общих для всех сфер 
деятельности"

Приказ Министра труда и социальной защиты населения Республики Казахстан от 4 
февраля 2021 года № 27. Зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики 
Казахстан 8 февраля 2021 года № 22165
      В соответствии с подпунктом 16-2)  Трудового кодекса Республики статьи 16
Казахстан от 23 ноября 2015 года ПРИКАЗЫВАЮ:
      1. Внести в  Министра здравоохранения и социального развития Республики приказ
Казахстан от 1 сентября 2016 года № 775 "Об утверждении Квалификационных 
характеристик отдельных должностей специалистов государственных учреждений и 
казенных предприятий, общих для всех сфер деятельности" (зарегистрирован в Реестре
государственной регистрации нормативных правовых актов под № 14281, опубликован 
3 октября 2016 года в информационно-правовой системе "Әділет") следующие 
изменения и дополнения:
      в  отдельных должностей специалистов Квалификационных характеристиках
государственных учреждений и казенных предприятий, общих для всех сфер 
деятельности, утвержденных указанным приказом:
       изложить в следующей редакции:пункт 3
      "3. Требования к квалификации:
      высшее (или послевузовское) образование по соответствующему направлению 
подготовки кадров или техническое и профессиональное (среднее специальное, среднее
профессиональное), послесреднее образование без предъявления требований к стажу 
работы.";
       и  изложить в следующей редакции:пункты 9 10
      "9. Требования к квалификации:
      высшее (или послевузовское) образование по соответствующему направлению 
подготовки кадров без предъявления требований к стажу работы или техническое и 
профессиональное (среднее специальное, среднее профессиональное), послесреднее 
образование по соответствующей специальности (квалификации) без предъявления 
требований к стажу работы.
      10. Требования к квалификации с определением соответствующей категории:
      специалист высшего уровня квалификации:



      высшее (или послевузовское) образование по соответствующему направлению 
подготовки кадров и стаж работы в должности инженера первой категории не менее 3 
лет или стаж работы по специальности не менее 5 лет;
      первой категории: высшее (или послевузовское) образование по соответствующему 
направлению подготовки кадров и стаж работы в должности инженера второй 
категории не менее 2 лет или стаж работы по специальности не менее 4 лет;
      второй категории: высшее (или послевузовское) образование по соответствующему 
направлению подготовки кадров и стаж работы в должности инженера не менее 1 года 
или стаж работы по специальности не менее 3 лет;
      специалист среднего уровня квалификации:
      высшей категории: техническое и профессиональное (среднее специальное, среднее
профессиональное), послесреднее образование и стаж работы инженерно-технических 
должностях первой категории не менее 3 лет или стаж работы по специальности не 
менее 5 лет;
      первой категории: техническое и профессиональное (среднее специальное, среднее 
профессиональное), послесреднее и стаж работы инженерно-технических должностях 
второй категории не менее 2 лет или стаж работы по специальности не менее 4 лет;
      второй категории: техническое и профессиональное (среднее специальное, среднее 
профессиональное), послесреднее и стаж работы инженерно-технических должностях 
не менее 1 года или стаж работы по специальности не менее 3 лет.";
       и  изложить в следующей редакции:пункты 13 14
      "13. Требования к квалификации:
      специалист высшего уровня квалификации:
      высшее (или послевузовское) образование по направлению подготовки кадров (
финансово-экономическое образование) без предъявления требований к стажу работы 
или высшее (или послевузовское) образование по соответствующему направлению 
подготовки кадров, специальная подготовка по установленной программе и стаж 
работы по учету и контролю не менее 3 лет;
      специалист среднего уровня квалификации:
      техническое и профессиональное (среднее специальное, среднее профессиональное)
(финансово-экономическое) образование без предъявления требований к стажу работы 
или специальная подготовка по установленной программе и стаж работы по учету и 
контролю не менее 3 лет.
      14. Требования к квалификации с определением соответствующей категории:
      специалист высшего уровня квалификации:
      высшее (или послевузовское) образование по направлению подготовки кадров (
финансово-экономическое образование) и стаж работы в должности бухгалтера первой 
категории не менее 3 лет или стаж работы по специальности не менее 5 лет;



      первой категории: высшее (или послевузовское) образование по направлению 
подготовки кадров (финансово-экономическое образование) и стаж работы в 
должности бухгалтера второй категории не менее 2 лет или стаж работы по 
специальности не менее 4 лет;
      второй категории: высшее (или послевузовское) образование по направлению 
подготовки кадров (финансово-экономическое образование) и стаж работы в 
должности бухгалтера без категории не менее 1 года или стаж работы по 
специальности не менее 3 лет;
      специалист среднего уровня квалификации:
      высшей категории: техническое и профессиональное (среднее специальное, среднее
профессиональное), послесреднее (финансово-экономическое) образование и стаж 
работы в должности бухгалтера первой категории не менее 3 лет или стаж работы по 
специальности не менее 5 лет;
      первой категории: техническое и профессиональное (среднее специальное, среднее 
профессиональное), послесреднее (финансово-экономическое) образование и стаж 
работы в должности бухгалтера второй категории не менее 2 лет или стаж работы по 
специальности не менее 4 лет;
      второй категории: техническое и профессиональное (среднее специальное, среднее 
профессиональное), послесреднее (финансово-экономическое) образование и стаж 
работы в должности бухгалтера без категории не менее 1 года или стаж работы по 
специальности не менее 3 лет.";
       изложить в следующей редакции:пункт 17
      "17. Требования к квалификации:
      высшее (или послевузовское) образование по направлению подготовки кадров (
юридическое образование) или техническое и профессиональное (среднее специальное,
среднее профессиональное), послесреднее образование без предъявления требований к 
стажу работы.";
       изложить в следующей редакции:пункт 20
      "20. Требования к квалификации:
      высшее (или послевузовское) образование по направлению подготовки кадров (
юридическое образование) или техническое и профессиональное (среднее специальное,
среднее профессиональное), послесреднее образование без предъявления требований к 
стажу работы.";
       и  изложить в следующей редакции:пункты 23 24
      "23. Требования к квалификации:
      высшее (или послевузовское) образование по соответствующему направлению 
подготовки кадров или техническое и профессиональное (среднее специальное, среднее
профессиональное) образование без предъявления требований к стажу работы.
      24. Требования к квалификации с определением соответствующей категории:



      специалист высшего уровня квалификации:
      высшей категории: высшее (или послевузовское) образование по 
соответствующему направлению подготовки кадров и стаж работы в должности 
лаборанта первой категории не менее 3 лет или стаж работы по специальности не менее
5 лет;
      первой категории: высшее (или послевузовское) образование по соответствующему 
направлению подготовки кадров и стаж работы в должности лаборанта второй 
категории не менее 2 лет или стаж работы по специальности не менее 4 лет;
      второй категории: высшее (или послевузовское) образование по соответствующему 
направлению подготовки кадров и стаж работы в должности лаборанта без категории 
не менее 1 года или стаж работы по специальности не менее 3 лет;
      специалист среднего уровня квалификации:
      высшей категории: техническое и профессиональное (среднее специальное, среднее
профессиональное), послесреднее образование и стаж работы в должности лаборанта 
первой категории не менее 3 лет или стаж работы по специальности не менее 5 лет;
      первой категории: техническое и профессиональное (среднее специальное, среднее 
профессиональное), послесреднее образование и стаж работы в должности лаборанта 
второй категории не менее 2 лет или стаж работы по специальности не менее 4 лет;
      второй категории: техническое и профессиональное (среднее специальное, среднее 
профессиональное), послесреднее образование и стаж работы в должности лаборанта 
без категории не менее 1 года или стаж работы по специальности не менее 3 лет.";
       изложить в следующей редакции:пункт 27
      "27. Требования к квалификации:
      высшее (или послевузовское) образование по направлению подготовки кадров (
юридическое, экономическое образование) без предъявления требований к стажу 
работы или техническое и профессиональное (среднее специальное, среднее 
профессиональное), послесреднее (юридическое, экономическое) образование без 
предъявления требований к стажу работы или общее среднее образование, специальная
подготовка по установленной программе и стаж работы по профилю не менее 3 лет.";
       изложить в следующей редакции:пункт 30
      "30. Требования к квалификации:
      высшее (или послевузовское) образование по направлению подготовки кадров (
юридическое, экономическое образование) без предъявления требований к стажу 
работы.";
       и  изложить в следующей редакции:пункты 33 34
      "33. Требования к квалификации:
      высшее (или послевузовское) образование по направлению подготовки кадров (
техническое образование) или среднее профессиональное (техническое) образование 
без предъявления требований к стажу работы.



      34. Требования к квалификации с определением соответствующей категории:
      специалист высшего уровня квалификации:
      высшее (или послевузовское) образование по направлению подготовки кадров (
техническое образование) и стаж работы в должности механика первой категории не 
менее 3 лет или стаж работы по специальности не менее 5 лет;
      первой категории: высшее (или послевузовское) образование по направлению 
подготовки кадров (техническое образование) и стаж работы в должности механика 
второй категории не менее 2 лет или стаж работы по специальности не менее 4 лет;
      второй категории: высшее (или послевузовское) образование по направлению 
подготовки кадров (техническое образование) и стаж работы в должности механика без
категории не менее 1 года или стаж работы по специальности не менее 3 лет;
      специалист среднего уровня квалификации:
      высшей категории: техническое и профессиональное (среднее специальное, среднее
профессиональное), послесреднее образование и стаж работы в должности механика 
первой категории не менее 3 лет или стаж работы по специальности не менее 5 лет;
      первой категории: техническое и профессиональное (среднее специальное, среднее 
профессиональное), послесреднее образование и стаж работы в должности механика 
второй категории не менее 2 лет или стаж работы по специальности не менее 4 лет;
      второй категории: техническое и профессиональное (среднее специальное, среднее 
профессиональное), послесреднее образование и стаж работы в должности механика не
менее 1 года или стаж работы по специальности не менее 3 лет.";
       изложить в следующей редакции:пункт 37
      "37. Требования к квалификации:
      специалист высшего уровня квалификации:
      высшей категории: высшее (или послевузовское) образование по направлению 
подготовки кадров (в области психологии) и стаж работы в должности психолога 
первой категории не менее 3 лет или стаж работы по специальности не менее 5 лет.
      первой категории: высшее (или послевузовское) образование по направлению 
подготовки кадров (в области психологии) и стаж работы в должности психолога 
второй категории не менее 2 лет или стаж работы по специальности не менее 4 лет.
      второй категории: высшее (или послевузовское) образование по направлению 
подготовки кадров (в области психологии) и стаж работы в должности психолога не 
менее 1 года или стаж работы по специальности не менее 3 лет.
      без категории: высшее (или послевузовское) образование по направлению 
подготовки кадров (в области психологии) без предъявления требований к стажу 
работы.";
       изложить в следующей редакции:пункт 40
      "40. Требования к квалификации:



      высшее (или послевузовское) образование по соответствующему направлению 
подготовки кадров без предъявления требований к стажу работы.";
       и  изложить в следующей редакции:пункты 43 44
      "43. Требования к квалификации:
      высшее (или послевузовское) образование по направлению подготовки кадров (
экономическое образование) или техническое и профессиональное (среднее 
специальное, среднее профессиональное) (экономическое), послесреднее образование 
без предъявления требований к стажу работы.
      44. Требования к квалификации с определением соответствующей категории:
      специалист высшего уровня квалификации:
      высшее (или послевузовское) образование по направлению подготовки кадров (
экономическое образование) и стаж работы в должности экономиста первой категории 
не менее 3 лет или стаж работы по специальности не менее 5 лет;
      первой категории: высшее (или послевузовское) образование по направлению 
подготовки кадров (экономическое образование) и стаж работы в должности 
экономиста второй категории не менее 2 лет или стаж работы по специальности не 
менее 4 лет;
      второй категории: высшее (или послевузовское) образование по направлению 
подготовки кадров (экономическое образование) и стаж работы в должности 
экономиста не менее 1 года или стаж работы по специальности не менее 3 лет;
      специалист среднего уровня квалификации:
      высшей категории: техническое и профессиональное (среднее специальное, среднее
профессиональное), послесреднее образование и стаж работы в должности экономиста 
первой категории не менее 3 лет или стаж работы по специальности не менее 5 лет;
      первой категории: техническое и профессиональное (среднее экономическое) 
образование и стаж работы в должности экономиста второй категории не менее 2 лет 
или стаж работы по специальности не менее 4 лет;
      второй категории: техническое и профессиональное (среднее специальное, среднее 
профессиональное), послесреднее образование и стаж работы в должности экономиста 
без категории не менее 1 года или стаж работы по специальности не менее 3 лет.";
      дополнить главой 2 следующего содержания:
      "Глава 2. Алфавитный указатель должностей специалистов
      45. Алфавитный указатель должностей специалистов приведен в приложении к 
Квалификационным характеристикам отдельных должностей специалистов 
государственных учреждений и казенных предприятий, общих для всех сфер 
деятельности.";
      дополнить приложением согласно приложению к настоящему приказу.



      2. Департаменту труда и социального партнерства Министерства труда и 
социальной защиты населения Республики Казахстан в установленном 
законодательством порядке обеспечить:
      1) государственную регистрацию настоящего приказа в Министерстве юстиции 
Республики Казахстан;
      2) размещение настоящего приказа на официальном интернет-ресурсе 
Министерства труда и социальной защиты населения Республики Казахстан после его 
официального опубликования;
      3) в течение десяти рабочих дней после государственной регистрации настоящего 
приказа в Министерстве юстиции Республики Казахстан представление в Департамент 
юридической службы Министерства труда и социальной защиты населения Республики
Казахстан сведений об исполнении мероприятий, предусмотренных подпунктами 1) и 2
) настоящего пункта.
      3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на первого 
вице-министра труда и социальной защиты населения Республики Казахстан Сарбасова
А.А.
      4. Настоящий приказ вводится в действие по истечении десяти календарных дней 
после дня его первого официального опубликования.
      Министр труда и социальной защиты населения 
Республики Казахстан С. Шапкенов

      С О Г Л А С О В А Н
М и н и с т е р с т в о  о б р а з о в а н и я  и  н а у к и
Республики Казахстан

 

Приложение к приказу
Министра труда и социальной

защиты населения
Республики Казахстан

от 4 февраля 2021 года № 27

 

Приложение 
к Квалификационным характеристикам
отдельных должностей специалистов

государственных учреждений и
казенных предприятий, общих для

всех сфер деятельности

Алфавитный указатель должностей специалистов

№ п/п Наименования должностей специалистов № страницы

1. Переводчик 3

2. Техник всех наименований 4

3. Инженер всех наименований 6

4. Бухгалтер 8



5. Юрист 10

6. Юрисконсульт 13

7. Лаборант (кроме лаборантов организаций образования и здравоохранения) 14

8. Инспектор по кадрам 16

9. Специалист по кадрам 17

10. Механик 18

11. Психолог (кроме педагога – психолога) 21

12. Социолог 23

13. Экономист 24

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» 
Министерства юстиции Республики Казахстан


